
OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITO PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN 
FORMA AGGREGATA ESPLETATA IN QUALITÀ DI CAPOFILA 
DALL’ASST BERGAMO EST PER LA FORNITURA DI N. 3 AUTOCLAVI 
PER STERILIZZAZIONE (DI CUI N. 2 PER L’ASST PAPA GIOVANNI 
XXIII). SPESA COMPLESSIVA PER ASST PAPA GIOVANNI XXIII: 
EURO 132.884,84, IVA 22% INCLUSA

IL DIRETTORE 
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 20.01.2022

Premesso che:
- con nota P.G. n. 55517/21 del 14.09.2021 questa Azienda ha conferito mandato con 

rappresentanza all’ASST Bergamo Est per l’espletamento, in qualità di capofila, di una 
procedura negoziata sotto soglia in forma aggregata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), 
del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 
77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, per l’affidamento della fornitura di n. 2 
autoclavi per sterilizzazione; 

- in data 21.03.2022 l’UOC Gestione acquisti e logistica dell’ASST Bergamo Est ha 
trasmesso copia della delibera n. 290 del 18.03.2022, e di tutta la documentazione relativa, 
con la quale è stata disposta l’aggiudicazione della sopraindicata fornitura;

Preso atto che:

- nei documenti di gara, si precisa che n. 1 autoclave per sterilizzazione è necessaria 
all’ASST Bergamo Est e n. 2 autoclavi per sterilizzazione sono necessarie all’ASST Papa 
Giovanni XXIII (precisamente per il Presidio Ospedaliero di S. Giovanni Bianco);

- l’appalto è stato aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che la migliore offerta per l’acquisizione in forma aggregata della fornitura di n. 3 
autoclavi per sterilizzazione necessarie all’ASST Bergamo Est e all’ASST Papa Giovanni 
XXIII è quella prospettata dalla società Cisa Production S.r.l. (C.F./P.I. 12435741009), 
avente sede legale a Lucca (LU), che ha presentato un importo complessivo di € 164.613,01 
(centosessantaquattromilaseicentotredici/01), IVA 22% esclusa;



Constatato, pertanto, che l’ASST Bergamo Est, in qualità di capofila, ha aggiudicato 
l’acquisizione in forma aggregata della fornitura di n. 3 autoclavi per sterilizzazione 
necessarie alla predetta ASST e all’ASST Papa Giovanni XXIII alla società Cisa Production 
S.r.l. (C.F./P.I. 12435741009), avente sede legale a Lucca (LU), che ha offerto un importo 
complessivo di € 164.613,01 (centosessantaquattromilaseicentotredici/01), IVA 22% esclusa;
Riscontrato che l’importo complessivo di aggiudicazione di cui sopra, pari ad € 164.613,01, 
IVA 22% esclusa, viene ripartito come segue:
- € 55.691,01, IVA 22% esclusa, in capo all’ASST Bergamo Est per l’acquisto di n. 1 

autoclave per sterilizzazione;
- € 108.922,00, IVA 22% esclusa, in capo all’ASST Papa Giovanni XXIII per l’acquisto di 

n. 2 autoclavi per sterilizzazione;
Dato atto che:

a) l’onere complessivo di spettanza dell’ASST Papa Giovanni XXIII connesso 
all’affidamento del suindicato appalto ammonta a € 108.922,00 IVA 22% esclusa – € 
132.884,84 IVA 22% inclusa;

b) tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione 656 sub 1 “DGR 2903/2020 – Indistinti 
Apparecchiature sanitarie”, del bilancio 2022:

ANNO IMPORTO (IVA 22% INCLUSA)

2022 € 132.884,84

DETERMINA

1. di recepire le risultanze della procedura negoziata sotto soglia in forma aggregata, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, per l’affidamento della 
fornitura di n. 3 autoclavi per sterilizzazione, espletata dall’ASST Bergamo Est, in qualità 
di capofila, e dalla medesima aggiudicata con delibera n. 290 del 18.03.2022, con una 
spesa complessiva di € 164.613,01 (centosessantaquattromilaseicentotredici/01) IVA 22% 
esclusa;

2. di assegnare, per l’effetto, la fornitura di n. 2 autoclavi per sterilizzazione necessarie 
all’ASST Papa Giovanni XXIII (precisamente per il Presidio Ospedaliero di S. Giovanni 
Bianco) alla società aggiudicataria Cisa Production S.r.l. (C.F./P.I. 12435741009), avente 
sede legale a Lucca (LU), per l’importo di spettanza pari ad € 108.922,00 IVA 22% 
esclusa – € 132.884,84 IVA 22% inclusa;

3. di prendere atto che:
- la presente aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

n. 50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;
- la stipula del contratto avrà luogo ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, 

ossia non prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione (c.d. stand still);

4. di procedere con la stipula del relativo contratto con la società aggiudicataria Cisa 
Production S.r.l., mediante scrittura privata, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di prendere atto che:



a) l’onere complessivo di spettanza dell’ASST Papa Giovanni XXIII connesso 
all’affidamento del suindicato appalto ammonta a € 108.922,00 IVA 22% esclusa – € 
132.884,84 IVA 22% inclusa;

b) tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione 656 sub 1 “DGR 2903/2020 – 
Indistinti Apparecchiature sanitarie”, del bilancio 2022:

ANNO IMPORTO (IVA 22% INCLUSA)

2022 € 132.884,84

6. di rinviare a successivo provvedimento la definizione delle quote del fondo risorse 
finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 
tecnico e amministrativo coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, a seguito 
dell’adozione del regolamento aziendale e il relativo impegno di spesa;

7. di nominare quale direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 101 e 102 del D.Lgs. n. 50/2016, il dirigente Ing. Gualtiero Manni, responsabile 
dell’UOS Impiantistica, presso l’UOC Tecnico e patrimoniale, o suo delegato nonché di 
incaricare la stessa persona per lo svolgimento del collaudo delle nuove apparecchiature 
anzidette.

IL DIRETTORE
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr. Gamba Enrico
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 205/22)

Oggetto: PRESA D’ATTO ESITO PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN FORMA AGGREGATA ESPLETATA 
IN QUALITÀ DI CAPOFILA DALL’ASST BERGAMO EST PER LA FORNITURA DI N. 3 AUTOCLAVI PER 
STERILIZZAZIONE (DI CUI N. 2 PER L’ASST PAPA GIOVANNI XXIII). SPESA COMPLESSIVA PER ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII: EURO 132.884,84, IVA 22% INCLUSA

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 08/04/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

656/2022 1 X  € 132.884,84

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☒   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 08/04/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche 656/2022 1 € 132.884,84 

     

     

     

Bergamo, 08/04/2022 Il Direttore 

Dr.ssa. Coccoli Antonella 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2022-04-11T15:34:31+0000




